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Dëgjimi publik Buxhetimi Gjinorë

Dëgjimi publik buxhetimi gjinorë është mbajtur me datë 18.07.2025 dhe në të kanë marrë pjesë 28 qytetarë prej të cilëve 13 meshkuj dhe 15 femër. Procesverbali dhe materialet e tjera nga dëgjimi në Shtëpinë e Bardhë janë të bashkangjitura në aneks.
[bookmark: _GoBack]
Grupi punues në takimin e mbajtur me datë 25.07.2025 ka marrë vendimet e mëposhtme për t’i trajtuar kërkesat. Shih dokumente  si ftesat dhe procesverbalet e takimit ne (Aneksin).

Raporti me të gjitha detajet:

	Tema: 

Dëgjimi publik buxhetimi gjinorë
	Kërkesat /Sugjerimet  / Komentet
	Kush ka dhënë: sugjerim/koment/vërejtje për buxhetit të vitit 2026
	Statusi i kërkesës:

Pranuar

Refuzuar

Pjesërisht

Adresuar
	Arsyetimi i Komisionit i hartuar me datë 25.07.2025 për  pranimin e kërkesave të qytetarëve


	Drejtori:

	1
	1-Ku qëndron analiza gjinore e buxhetit për secilën drejtori në Komunën e Prizrenit
	Tringa Kasemi-Qendra për Barazi Gjinore
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë është e përfshirë në buxhetin e komunës për vitin 2026 dhe vitet 2027/2028.
	DEF

	
	2-Dy planet e rëndësishme qe janë miratuar ne vitin e kaluar
Plani  veprimit nga dhuna ne familje dhe dhuna ne baze gjinore
Plani i veprimit për baze gjinore
A janë të planifikuara ne buxhet për vitin 2026 ngase këto janë të miratuara
	
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë është e përfshirë në buxhetin e komunës për vitin 2026 dhe vitet 2027/2028. Kjo do të planifikohet që të kryhet përmes subvencioneve.
	DMS

	2
	1-Ku ka ngecur procedura për Strategjinë për personat me aftësi te kufizuar
	Antigona Shestan

	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë do te realizohet dhe drejtoritë apo zyrat përkatëse do të ndajnë buxhet përmes subvencioneve që ato i kanë.
	DMS dhe drejtoritë tjera

	
	2-Te sigurohet një mikrofon për personat me aftësi të veçanta
	
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë do te realizohet dhe drejtoria e Administratës do  blej mikrofonin për tu përdorur sa  herë që ka nevojë.
	DA

	3
	1-Kerkese për renovimin e Qendrës Handikos
	Merita Shala-Shoqata Handikos
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë është nevojë për qytetarët e zonës dhe duhet të përfshihet në projektet investive të komunës. Kërkesa është pranuar dhe është vendosur në buxhetin e vitit 2026 dhe planifikimet për vitet 2027/2028 në kodin 48450-Renovimi i objekteve te Administratës.
	DA

	
	2-Kerkese për blerjen e pajisjeve ndihmese për rastet sociale në Komunën e Prizrenit
	
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se komuna përmes drejtorisë së mirëqenies sociale bënë planifikimin dh e zhvillimin e procedurave për blerjen e pajisjeve .
	DPMS

	4
	1-Kerkese për qasje ne një vend 40-50m2 për pasimin e artizanaleve te punuara nga gratë
	Shukrane Berisha-Asociacioni  gruas ne ekonomin familjare
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë është nevojë për qytetarët. Komuna posedon locale të veta dhe të interesuarit duhet te aplikojnë në thirrjet që i bënë komuna.
	DTHE

	5
	1-Komuna e Prizrenit a ka bere ndonjë analize apo vlerësim  se si ky planifikim buxhetor ndikon ne përmbushjen e 5 objektive strategjike te Planit te veprimit lokal për barazi gjinore
	Fisnik Minci-Gazetar

	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se kjo kërkesë është shqyrtuar dhe planifikuar dhe pritet të realizohet përmes subvencioneve që jep komuna.
	DBF

	6
	1-Krijmi i linjave buxhetore për Këshillimoreve për prindërit te mire
	Bashkim Rakaj-udhëheqës i sektorit për Mirëqenie Sociale ne Komuna Prizren
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar se përmes OJQve që aplikojnë në komunë përmes thirrjes publike.
	DBF

	
	2-Rritje e buxhetit edhe për 50% për mbështetje te OJQ-ve
	
	Pranuar
	Grupi punues ka diskutuar dhe ka konstatuar se kjo kërkesë është përgjegjësi e komunës së Prizrenit. Grupi punues ka konstatuar sekategoria e subvencioneve për vitet në vazhdim ka një rritje të konsideruar në krahasim me vitin paraprak
	DBF






Aneks

Materialet nga dëgjimi buxhetor për buxhetimi gjinorë:

	Nr
	Përmbatja
	Data /
forma e publikimit
	Linku

	1
	Kalendari i dëgjimeve
	24.06.2025
	https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Kalendari-i-degjimeve-buxhetore-publike-me-qytetare-per-buxhetin-e-vitit-2026-final-PDF-SCAN-1.pdf

	2
	Ftesa/njoftimi për pjesëmarrje në dëgjim buxhetor
	04.07.2025-online dhe fizikisht
	https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-per-Buxhetimin-Gjinor.pdf 

	3
	Ftesa/njoftimi si lajm
	04.07.2025-online dhe fizikisht
	https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publike-per-buxhetin-e-vitit-2026-me-buxhetimi-gjinor/ 

	4
	Projekt buxheti për vitin 2025/2027 
	27.06.2025-online dhe fizikisht
	https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/PROJEKT-BUXHETI-I-KOMUNES-SE-PRIZRENIT-PER-PERIUDHEN-2026-2028-BUXHETIMI-GJINORE.pdf 

	5
	Lajmi për mbatjen e dëgjimit
	18.07.2025-online
	https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjim-publik-per-buxhetine-vitit-2026-per-buxhetim-gjinore/ 

	6
	Procesverbali
	21.07.2025-online
	https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-Buxhetimi-Gjinore-PDF-SCAN.pdf 
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